
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 3 회 일반회계 보건행정과 ~ 보건행정과

부서: 보건행정과
정책: 양질의 의료환경조성 및 주민보건 증진
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건행정과 5,092,307 4,961,128 131,179

국            151,587 131,987 19,600

기          1,504,715 1,486,185 18,530

시          1,408,477 1,413,238 △4,761

구          2,027,528 1,929,718 97,810

양질의 의료환경조성 및 주민보건 증진 3,932,574 3,802,415 130,159

국            151,587 131,987 19,600

기          1,504,715 1,486,185 18,530

시            884,177 869,938 14,239

구          1,392,095 1,314,305 77,790

건강증진사업 1,498,317 1,466,949 31,368

기            706,446 690,762 15,684

시            411,394 403,552 7,842

구            380,477 372,635 7,842

금연클리닉 운영 115,518 109,650 5,868

기             57,759 54,825 2,934

시             28,880 27,413 1,467

구             28,879 27,412 1,467

201 일반운영비 23,211 17,343 5,868

기             11,606 8,672 2,934

시              5,802 4,335 1,467

구              5,803 4,336 1,467

01 사무관리비 15,211 9,343 5,868

  ○일반수용비                 5,868                  0            5,868

    ㅇ금연사업 홍보용품 구입
                4,000                  0            4,000        2,000원 * 2종 * 1,000개

기              2,000 0 2,000

시              1,000 0 1,000

구              1,000 0 1,000

    ㅇ금연사업 안내문 제작                 1,868                  0            1,868  1,000원 * 1,868장

기                934 0 934

시                467 0 467

구                467 0 467

민간기관 금연지원 사업 50,000 50,000 0

기             25,000 25,000 0

시             25,000 25,000 0

201 일반운영비 6,200 3,500 2,700

기              3,100 1,750 1,350

시              3,100 1,750 1,350

01 사무관리비 6,200 3,500 2,700

  ○일반수용비                 2,700                  0            2,700

    ㅇ민간기관 금연사업 홍보용품 구입
                2,700                  0            2,700        경정 1,000원 * 2종 * 1,350개

기              1,350 0 1,350

시              1,350 0 1,350

301 일반보상금 9,300 12,000 △2,700

기              4,650 6,000 △1,350
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부서: 보건행정과
정책: 양질의 의료환경조성 및 주민보건 증진
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              4,650 6,000 △1,350

12 기타보상금 8,300 11,000 △2,700

  ○지역사회 금연의료기관 관리운영비                 8,300             11,000          △2,700

    ㅇ약국 운영비                 1,300              4,000          △2,700  경정 1,300,000원

기                650 2,000 △1,350

시                650 2,000 △1,350

희귀난치성 유전질환자 지원 394,220 363,720 30,500

기            197,110 181,860 15,250

시             98,555 90,930 7,625

구             98,555 90,930 7,625

403 자치단체등자본이전 394,220 363,720 30,500

기            197,110 181,860 15,250

시             98,555 90,930 7,625

구             98,555 90,930 7,625

02 공기관등에대한대행사업비 394,220 363,720 30,500

  ○희귀난치성 유전질환자 의료비 지원
              394,220            363,720           30,500      경정 394,220,000원

기            197,110 181,860 15,250

시             98,555 90,930 7,625

구             98,555 90,930 7,625

암환자 의료비 지원 355,892 360,892 △5,000

기            177,946 180,446 △2,500

시             88,973 90,223 △1,250

구             88,973 90,223 △1,250

307 민간이전 355,892 360,892 △5,000

기            177,946 180,446 △2,500

시             88,973 90,223 △1,250

구             88,973 90,223 △1,250

01 의료및구료비 355,892 360,892 △5,000

  ○성인 및 소아암 환자 의료비 지원
              355,892            360,892          △5,000      경정 355,892,000원

기            177,946 180,446 △2,500

시             88,973 90,223 △1,250

구             88,973 90,223 △1,250

한의약 건강증진 허브 보건소 사업 80,780 80,780 0

기             40,390 40,390 0

시             20,195 20,195 0

구             20,195 20,195 0

101 인건비 18,363 19,025 △662

기              9,182 9,513 △331

시              4,591 4,756 △165

구              4,590 4,756 △166

04 기간제근로자등보수 18,363 19,025 △662

  ○인 건 비                14,338             15,000            △662  경정 14,338,000원

기              7,169 7,500 △331

시              3,585 3,750 △165

구              3,584 3,750 △166
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부서: 보건행정과
정책: 양질의 의료환경조성 및 주민보건 증진
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 3,597 5,400 △1,803

기              1,799 2,700 △901

시                899 1,350 △451

구                899 1,350 △451

01 국내여비 3,597 5,400 △1,803

  ○관외여비                 1,197              3,000          △1,803

    ㅇ사업관련 실무교육 참석                 1,197              3,000          △1,803  경정 1,197,000원

기                599 1,500 △901

시                299 750 △451

구                299 750 △451

307 민간이전 10,279 7,814 2,465

기              5,139 3,907 1,232

시              2,569 1,953 616

구              2,571 1,954 617

01 의료및구료비 10,279 7,814 2,465

  ○한방진료 재료 구입(오적산 외)                 2,465                  0            2,465  2,465,000원

기              1,232 0 1,232

시                616 0 616

구                617 0 617

한의약 공공보건 사업 18,000 18,000 0

시              9,000 9,000 0

구              9,000 9,000 0

201 일반운영비 2,992 9,850 △6,858

시              1,496 4,925 △3,429

구              1,496 4,925 △3,429

03 행사운영비 1,242 8,100 △6,858

  ○어린이 성장교실 및 청소년 월경통 교실 운영                 1,242              7,000          △5,758

    ㅇ프로그램 운영 재료 구입비
                  982              3,500          △2,518        경정 982,000원

시                491 1,750 △1,259

구                491 1,750 △1,259

    ㅇ강 사 료                   260              3,500          △3,240

      ·전문 강사료                   200              1,980          △1,780  경정 100,000원 * 2회

시                100 990 △890

구                100 990 △890

      ·보조 강사료                    60              1,520          △1,460  경정 30,000원 * 2회

시                 30 760 △730

구                 30 760 △730

  ○지역주민 한방 건강 강좌                     0              1,100          △1,100

    ㅇ강 사 료                     0              1,100          △1,100  경정 0원

시                  0 550 △550

구                  0 550 △550

301 일반보상금 608 1,100 △492

시                304 550 △246

구                304 550 △246

10 행사실비보상금 308 800 △492
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부서: 보건행정과
정책: 양질의 의료환경조성 및 주민보건 증진
단위: 건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○어린이 성장교실 운영 등 행사실비
                  308                800            △492      경정 308,000원

시                154 400 △246

구                154 400 △246

307 민간이전 0 7,050 △7,050

시                  0 3,525 △3,525

구                  0 3,525 △3,525

01 의료및구료비 0 7,050 △7,050

  ○한방 진료 재료비                     0              7,050          △7,050

    ㅇ오적산 외 10종                     0              7,050          △7,050  경정 0원

시                  0 3,525 △3,525

구                  0 3,525 △3,525

405 자산취득비 14,400 0 14,400

시              7,200 0 7,200

구              7,200 0 7,200

01 자산및물품취득비 14,400 0 14,400

  ○맥진기 구입                 9,900                  0            9,900  9,900,000원 * 1대

시              4,950 0 4,950

구              4,950 0 4,950

  ○체성분 분석기 구입(이동용)
                4,500                  0            4,500      4,500,000원 * 1대

시              2,250 0 2,250

구              2,250 0 2,250

구강보건사업 256,788 256,789 △1

기            121,577 121,577 0

시             67,605 67,606 △1

구             67,606 67,606 0

노인불소도포스케일링 18,954 18,955 △1

기              9,477 9,477 0

시              4,738 4,739 △1

구              4,739 4,739 0

101 인건비 16,448 18,220 △1,772

기              8,224 9,110 △886

시              4,112 4,555 △443

구              4,112 4,555 △443

04 기간제근로자등보수 16,448 18,220 △1,772

  ○인 건 비                14,728             15,000            △272  경정 14,728,000원

기              7,364 7,500 △136

시              3,682 3,750 △68

구              3,682 3,750 △68

  ○퇴직적립금                     0              1,500          △1,500  경정 0원

기                  0 750 △750

시                  0 375 △375

구                  0 375 △375

307 민간이전 2,506 735 1,771

기              1,253 367 886

시                626 184 442

구                627 184 443
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부서: 보건행정과
정책: 양질의 의료환경조성 및 주민보건 증진
단위: 구강보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 의료및구료비 2,506 735 1,771

  ○치과 재료 구입                   640                  0            1,771

    ㅇ치면착색제                   640                  0              640  160,000원 * 4BOX

기                320 0 320

시                160 0 160

구                160 0 160

    ㅇ안면마스크                   400                  0              400  10,000원 * 40BOX

기                200 0 200

시                100 0 100

구                100 0 100

    ㅇ칫솔,치약                   731                  0              731  1,000원 * 731개

기                366 0 366

시                182 0 182

구                183 0 183

전염병관리사업 804,079 816,079 △12,000

국                930 930 0

기            224,191 230,191 △6,000

시            136,861 139,861 △3,000

구            442,097 445,097 △3,000

영유아 및 전염병 예방접종 기자재 7,253 7,253 0

307 민간이전 4,690 5,570 △880

01 의료및구료비 4,690 5,570 △880

  ○예방접종 기자재                 4,690              5,570            △880

    ㅇ일회용 주사기                 2,420              3,300            △880  경정 10,000원 * 242박스

405 자산취득비 880 0 880

01 자산및물품취득비 880 0 880

  ○신생아 신장·체중계                   880                  0              880  880,000원 * 1대

에이즈 및 성병 예방 17,132 29,132 △12,000

기              8,566 14,566 △6,000

시              4,283 7,283 △3,000

구              4,283 7,283 △3,000

307 민간이전 16,900 28,900 △12,000

기              8,450 14,450 △6,000

시              4,225 7,225 △3,000

구              4,225 7,225 △3,000

01 의료및구료비 16,900 28,900 △12,000

  ○에이즈환자 진료비                 4,000             16,000         △12,000  경정 4,000,000원

기              2,000 8,000 △6,000

시              1,000 4,000 △3,000

구              1,000 4,000 △3,000

보건진료 283,927 217,427 66,500

기              2,875 3,925 △1,050

시              3,950 4,400 △450

구            277,102 209,102 68,000

환자진료및보건업무수행 173,022 123,022 50,000
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부서: 보건행정과
정책: 양질의 의료환경조성 및 주민보건 증진
단위: 보건진료 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 54,155 4,155 50,000

02 공공운영비 50,000 0 50,000

  ○시설장비유지비                50,000                  0           50,000

    ㅇ디지털방사선발생장치(DR)Detector교체
               50,000                  0           50,000        50,000,000원

지자체 보건사업 통합평가 시상금 13,400 0 13,400

201 일반운영비 1,000 0 1,000

03 행사운영비 1,000 0 1,000

  ○대사증후군 주민건강교육 실시(시상금)                 1,000                  0            1,000

    ㅇ강사료                 1,000                  0            1,000  100,000원 * 10회

202 여비 12,400 0 12,400

01 국내여비 12,400 0 12,400

  ○보건사업 선진지 견학(시상금)
               12,400                  0           12,400      400,000원 * 31명

보건행정 및 업무 활성화를 위한 워크샵(시상금) 4,600 0 4,600

303 포상금 4,600 0 4,600

01 포상금 4,600 0 4,600

  ○보건담당 업무연찬을 위한 워크숍(시상금)
                4,600                  0            4,600      4,600,000원

재난현장의료지원 사업 0 1,500 △1,500

기                  0 1,050 △1,050

시                  0 450 △450

201 일반운영비 0 1,500 △1,500

기                  0 1,050 △1,050

시                  0 450 △450

01 사무관리비 0 1,500 △1,500

  ○위탁교육비                     0              1,500          △1,500

    ㅇ지역 재난현장출동의료 지원팀 교육비
                    0              1,500          △1,500        경정 0원

기                  0 1,050 △1,050

시                  0 450 △450

모자보건사업 1,089,463 1,045,171 44,292

국            150,657 131,057 19,600

기            449,626 439,730 9,896

시            264,367 254,519 9,848

구            224,813 219,865 4,948

불임부부지원사업 485,628 465,836 19,792

기            242,814 232,918 9,896

시            121,407 116,459 4,948

구            121,407 116,459 4,948

307 민간이전 485,628 465,836 19,792

기            242,814 232,918 9,896

시            121,407 116,459 4,948

구            121,407 116,459 4,948

- 6 -



부서: 보건행정과
정책: 양질의 의료환경조성 및 주민보건 증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 의료및구료비 485,628 465,836 19,792

  ○체외수정 시술비 지원               327,756            307,964           19,792  경정 327,756,000원

기            163,878 153,982 9,896

시             81,939 76,991 4,948

구             81,939 76,991 4,948

산모·신생아도우미 지원 188,321 163,821 24,500

국            150,657 131,057 19,600

시             37,664 32,764 4,900

307 민간이전 188,321 163,821 24,500

국            150,657 131,057 19,600

시             37,664 32,764 4,900

05 민간위탁금 188,321 163,821 24,500

  ○산모신생아도우미 지원               188,321            163,821           24,500  경정 188,321,000원

국            150,657 131,057 19,600

시             37,664 32,764 4,900

임산부 및 영유아 영양플러스 197,892 197,892 0

기             98,946 98,946 0

시             49,473 49,473 0

구             49,473 49,473 0

101 인건비 44,360 43,760 600

기             22,180 21,880 300

시             11,091 10,941 150

구             11,089 10,939 150

04 기간제근로자등보수 44,360 43,760 600

  ○인 건 비(2명)                36,380             35,780              600  경정 36,380,000원

기             18,190 17,890 300

시              9,095 8,945 150

구              9,095 8,945 150

301 일반보상금 144,834 147,614 △2,780

기             72,417 73,807 △1,390

시             36,208 36,903 △695

구             36,209 36,904 △695

01 사회보장적수혜금 144,234 147,014 △2,780

  ○보충영양식품 지원               144,234            147,014          △2,780  경정 144,234,000원

기             72,117 73,507 △1,390

시             36,058 36,753 △695

구             36,059 36,754 △695

307 민간이전 3,480 1,300 2,180

기              1,739 649 1,090

시                870 325 545

구                871 326 545

01 의료및구료비 3,480 1,300 2,180

  ○빈혈검사용 의료소모품 구입
                3,315              1,135            2,180      경정 3,315,000원

기              1,657 567 1,090

시                829 284 545

구                829 284 545
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부서: 보건행정과
정책: 저출산고령화
단위: 저출산 장려 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저출산고령화 383,944 426,400 △42,456

시            250,000 310,000 △60,000

구            133,944 116,400 17,544

저출산 장려 383,944 426,400 △42,456

시            250,000 310,000 △60,000

구            133,944 116,400 17,544

쌍둥이 출산축하금 지원 27,100 21,000 6,100

시             27,100 21,000 6,100

301 일반보상금 27,100 21,000 6,100

시             27,100 21,000 6,100

01 사회보장적수혜금 27,100 21,000 6,100

  ○쌍둥이출산축하금                27,100             21,000            6,100  경정 27,100,000원

시             27,100 21,000 6,100

셋째아 출산축하금 지원 194,859 151,000 43,859

시            116,915 90,600 26,315

구             77,944 60,400 17,544

301 일반보상금 194,859 151,000 43,859

시            116,915 90,600 26,315

구             77,944 60,400 17,544

01 사회보장적수혜금 194,859 151,000 43,859

  ○셋째아출산축하금지원               194,859            151,000           43,859  경정 194,859,000원

시            116,915 90,600 26,315

구             77,944 60,400 17,544

둘째아 출산축하금 지원 100,701 75,700 25,001

시            100,701 75,700 25,001

301 일반보상금 100,701 75,700 25,001

시            100,701 75,700 25,001

01 사회보장적수혜금 100,701 75,700 25,001

  ○둘째아 출산축하금 지원               100,701             75,700           25,001  경정 100,701,000원

시            100,701 75,700 25,001

여성장애인 출산축하금 지원 3,484 2,700 784

시              3,484 2,700 784

301 일반보상금 3,484 2,700 784

시              3,484 2,700 784

01 사회보장적수혜금 3,484 2,700 784

  ○여성장애인 출산축하금                 3,484              2,700              784  경정 3,484,000원

시              3,484 2,700 784

둘째아이상아 병원비 지원 1,800 120,000 △118,200

시              1,800 120,000 △118,200

301 일반보상금 1,800 120,000 △118,200

시              1,800 120,000 △118,200

01 사회보장적수혜금 1,800 120,000 △118,200

  ○둘째아이상아병원비 지원                 1,800            120,000        △118,200  경정 1,800,000원

시              1,800 120,000 △118,200
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부서: 보건행정과
정책: 저출산고령화
단위: 저출산장려 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저출산고령화 274,300 233,300 41,000

시            274,300 233,300 41,000

저출산장려 274,300 233,300 41,000

시            274,300 233,300 41,000

셋째아 재가양육비 지원 274,300 233,300 41,000

시            274,300 233,300 41,000

301 일반보상금 274,300 233,300 41,000

시            274,300 233,300 41,000

01 사회보장적수혜금 274,300 233,300 41,000

  ○셋째아 재가양육비               274,300            233,300           41,000  경정 274,300,000원

시            274,300 233,300 41,000

행정운영경비(보건소) 423,943 421,467 2,476

인력운영비 165,209 162,733 2,476

인력운영비 165,209 162,733 2,476

101 인건비 165,209 162,733 2,476

03 무기계약근로자보수 165,209 162,733 2,476

  ○연차수당 인상분(6명)                 2,476                  0            2,476  2,476,000원
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